
N.  47  in data   08/04/2006 
ISTANZA DELLA DITTA ICAM SPA DI LECCO RELATIVA AL NUOVO 
INSEDIAMENTO PRODUTTIVO DI RILEVANTE INTERESSE PUBBLICO. 
 
 
 
 
 
 

------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dal Sindaco relativa all'oggetto; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo 
della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge 
 

DELIBERA 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 

presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale 
viene, altresì,  trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N.     47      DEL   08-04-2006 
 

IL SINDACO – WALTER REDAELLI 
 

porta all’approvazione la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ISTANZA DELLA DITTA 
ICAM SPA DI LECCO RELATIVA AL NUOVO INSEDIAMENTO PRODUTTIVO DI 
RILEVANTE INTERESSE PUBBLICO”, nel testo che segue: 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udito il Sindaco che relaziona quanto segue: 
 
Vista la domanda pervenuta al Comune di Nibionno in data 18.02.2006 n. prot. 2158 di trasferire il 
proprio stabilimento in territorio di Nibionno mediante un P.I.I. ai sensi dell’art. 87 della L.R. 12/2005; 
 
Vista la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 23.02.2006, divenuta esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale si è ritenuto di rilevante interesse pubblico per la collettività di Nibionno l’ipotesi 
progettuale del nuovo insediamento produttivo della ditta ICAM S.p.A., in località Mazzacavallo, 
autorizzando il Sindaco a richiedere i pareri di competenza alla Provincia di Lecco secondo quanto 
previsto dal Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale; 
    
Vista la nota del Presidente della Provincia di Lecco del 20.03.2006 prot. n. 10357, pervenuta in data 
21.03.2006 prot. n. 3695, con la quale tra l’altro definisce i procedimenti di competenza della Provincia 
per quanto riguarda l’ipotesi dell’insediamento sopraddetto in variante anche al vigente P.T.C.P.; 
 
Visto il parere legale del 28.03.2006, pervenuto in data 28.03.2006 prot. n. 4001, dell’Avv. Mario 
Bertacco consulente dell’Amministrazione, con il quale tra l’altro espone le procedure previste dalla 
L.R. 12/2005 relative al P.I.I. nonché le differenze tra questo e il procedimento di Sportello Unico delle 
Imprese per le attività produttive ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 447/1998 e dell’art. 97 della L.R. 
12/2005; 
 
Ritenuto che, trattandosi essenzialmente di una richiesta di insediamento industriale, la procedura di 
Sportello Unico secondo il D.P.R. n. 447/1998 e successive modificazioni sia la più pertinente in quanto 
appositamente definita dal legislatore nazionale per rispondere alle esigenze dell’Impresa, 
salvaguardando gli interessi pubblici connessi alla trasformazione del territorio; 
 
Considerato che tale procedura si caratterizza per economia procedimentale, concentrando nell’apposita 
specifica “Conferenza di servizi” l’espletamento di competenza urbanistiche (anche di Enti territoriali 
diversi), nonché edilizie, ambientali, di sicurezza del lavoro (ASL, ARPA, Vigili del Fuoco, ecc…); 
 
Confermato l’orientamento favorevole dell’Amministrazione Comunale all’insediamento dell’ICAM 
SpA per lo sviluppo economico produttivo del territorio di Nibionno e per il mantenimento del livello 
occupazionale della popolazione, oltre alla possibilità di realizzare contestualmente opere urbanizzative 
adeguate da definire con apposita convenzione; 
 
Considerato pertanto che lo strumento urbanistico più idoneo pare sia lo Sportello Unico delle Imprese 
sulla base delle motivazioni sopra specificate in quanto anche nella sopradetta deliberazione di Giunta 
Comunale si era già ipotizzato altro provvedimento previsto dalla legislazione vigente diverso dal P.I.I.; 
 
Ritenuto pertanto di rappresentare quanto sopra alla ICAM S.p.A. per la conseguente riformulazione 
della richiesta e ai fini dell’avvio del procedimento; 
 
Con voti n. _____ favorevoli e n. _____ contrari espressi nei modi e termini di legge 
 



 
DELIBERA 

 
 

 Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
a) Di integrare la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 23.02.2006 nel senso di individuare 
nello Sportello Unico delle imprese di cui all’art. 5 del D.P.R. n. 447/1998 e all’art. 97 della L.R. 
12/2005 il procedimento più idoneo per l’attuazione della proposta della ICAM S.p.A. di trasferire a 
Nibionno il proprio stabilimento industriale; 
 
b) Di invitare la stessa ICAM S.p.A. a riformulare in tal senso la propria richiesta del 18.02.2006; 
 
c) Di confermare l’orientamento favorevole dell’Amministrazione al previsto insediamento 
demandando al Responsabile Area Servizi Tecnici l’istruttoria della pratica nell’osservanza dei 
procedimenti previsti dalle norme vigenti in materia.  
 

 
 
 

 IL SINDACO 
F.to (W.REDAELLI) 


